dicit bene vox dicitur Iohannes verbi nunti⁹ ex eo qz ipse manifestauit verbum incarnatum. cui dicebat viā esse parandam. nam si bene consideremus ipse erat orbis cōditor: totiusq; vniuersi gubernator et rector: quē suscipere omnes deberet cum diligenti preparatio. **¶** Hinc qd Ambro. in sermone tertie dñice de aduentu dicit. **¶** Oportet nos esse omni scitate puros: mundos pudicitia: nitidos honestate. **¶** Et Iulianus in his verbis ait. **¶** In corde nostro viā paranda est dño. magis enim est cor hominis et spaciosum. si tñ fuerit mundū nec in corpis quantitate: sed in virtute sensuū magnitudinezq; eius intellige q̄ tantam sciām capiat veritatis. **¶** Prepara igitur in corde tuo viam dño per conuersionem ponā et egregijs vel pfectis opibus dirige semitam: vt in te sermo dei absq; offensa preambulet. hec ille. **¶** Et certe qd Iohannes pdicabat populis circa iordanem eccelesie h' tpe sacratissimus fidelibus suis cōmemorat vni omnes se pparent p futura solemnitate dñi nostri iesu cristi: cui grati sunt illi qui sibi nascenti seipos presentat penitentie candidatos decoratos virtutibus: et deuotione feruentes. **¶** Rementia xpianorum corruptela. **¶** Reprehensibilis consuetudo. **¶** Detestabiles mores tunc nanq; magis offendit christus cum magis est honorandus. **¶** In sequenti enim festiuitate multiplicantur vanitates: pompe: solatia: inepte leticie: ioculationes: lenocinia: cōmestiones: ebrietates: vaniloquia: vsure: pueria: mendacia: prohibiti ludij: qd horrendum est impudentet inuerecū de publice impia blasphemia dei audietur in nocte natiuitatis domini. **¶** Nā pastores erunt laudantes et glorificantes deū: sed tot et tanti viri mulieres iuuenes et senes deum celi erunt maledicentes. **¶** Celi quō nō abscondit facie vestra a nobis o sol quō non abscondis lumen tuū. o planete quō nō retrahitis lumē vestrū.

Sermo de natiuitate domini

o terra quō non contremiscis. o homi-
nes iusti & pii quomō nō fletis in tam
execranda iniuria creatoris. Nascitur
rps paruulus humilis paup lugēs in
p̄sēpio pro salute hominū: & ecce blas-
phematur. nō est hec via vt eius gratia
nos dignos reddamus. Inquit enim
apostol⁹ ad Ro. xij. c. Abijciam⁹ opa
tenebrarū & induamur arma lucis. sicut
in die honeste ambulem⁹: non in cō-
mestationibus & ebrietatibus: non in
cubilibus & pudicitijs: non in conten-
tionibus & emulationibus: sed induite
vos. d. J. r. Videmus namq; in xpo fa-
ctum esse qd̄ in p̄phā p̄ Johannez al-
legata continebat. Humiles em̄ qui p̄
ualles intelligunt impleri sunt donis
sp̄ialibus. Montes qui sunt supbi ty-
ranni: sicut fuit Herodes. Nero: Do-
mitianus: Dicolitanius: & alij xpm p̄-
sequentes humiliati sunt. Corda pura
directa sunt sicut fuit in Maria mag-
dalena peccatrice in Matheo publica
no: & ceteris ad xpm conuersis. Corda
aspera & p̄tra xpm indurata mollifica-
ta sunt: & deducta i vias planas: sicut
patet in Paulo. Si q̄ rps est qui gra-
tiam donat: rebelles reprimit: peccata
dimittit: & duros sua pietate molli-
cat ipm̄ amare: ipm̄ timere tenemur et
dignum sibi habitaculū in nostra men-
te p̄parare. Tertio p̄dicabat Johan-
nes salutis noticiā: qm̄ dixit. Videbit
omnis caro salutare dei: vbi Crisostom⁹
ostendit hic qm̄ ad fines mundi dif-
fundet euangeliij virtus atq; cognitio
Breg. in omel. ait. Dis caro. i. ois hō
salutare dei. i. xpm̄ i hac vita videre nō
potuit p̄pheta ergo oculū ad extremū
iudicij diem tendit: qm̄ hunc omnes &
electi & reprobi p̄iter videbūt. hec Bre.
Nos itaq; qui xpm̄ p̄ fidem videmus
conemur illi ita seruire: vt mereamur
ipm̄ aspiciere gloriosum cū plenitudi-
ne omnium nostrorū desideriorū in feli-
ci regio illo in quo ipse viuit per infi-
nita secula seculi. amen.

In natiuitate dñi nostri Jesu cristi
Sermo de possibilitate qualitate & io-
cunditate incarnationis verbi dei
Fructus. xxij. Jesus letanter nascit.

Euangelizo

vobis gaudium magnum
qd̄ erit omni populo: qz
natus est hodie saluator mundi qui est
rps dñs in ciuitate David. Scribunt
hec verba Luce. ij. c. & in euangelio hu-
ius sacratissime solennitatis. Dies hic
celeberimus dilectissimi in xpo Jesu
summa em̄ deuotione est excolendus: i
q̄ sancta mater ecclesia recolit mysteria
iocundissima natiuitatis saluatori no-
stri Jesu xpi: quid namq; dulcius pot
audiri: quid suauius: quid ve mirabi-
lius q̄ Jesus rps filius dei in Beth-
leem nascitur. Currite gentes & venite
omnes cū pastoribus ad videndū dei
filij pro nobis p̄toribus in p̄sēpe na-
tum. h̄ sit nobis hodierna die studium
& magnificentia vt natiuitatē iesu cristi
pie ardentē atq; affectuose p̄templari
velim⁹. Inuigilent sensus nostri & pue-
rulum xpm̄ iesum suscipiamus reuertē-
tur: de q̄ in p̄nti sermone dicere volen-
tes fructū pponimus qui est iesus letā-
ter nascit: qd̄ angelus testificatus est i
verbis p̄positis in themate: in quibus
nascit⁹ xpi gaudiū exprimitur. vbi et
nos tria mysteria p̄templabimus

- Primum d̄ incarnationis possibilitas.
- Secundū dicitur natiuitatis qualitas.
- Tertium dicit natiuitatē iocunditas.
- Ad incarnatio xpi est possibilis ca. i.

Primū mysteriū d̄ incarnationis
possibilitatis in q̄ explicemus cō-
tra nōnullos impie sentientes:
q̄ deū incarnari fuit impossibile. q̄ h̄
sit falsum patet: quia suū oppositū est
vez & h̄ tangitur a doctoribus videlicet
scho. & beato Bon. in. iij. sūiaz di. i. q. i.
& pbatur ipsum possibile esse incarna-
ri tribus rationibus

Primo rōne onipotentie

Secundo ratione excellentie

Tertio ratione conuenientie

Primo pbant onipotentie. Nam deus cū sit onipotens pōt omne illud qd contradictoriū includit: nec ali quē defectū in deo ponit. s̄m illud Luc. Non erit impossibile omne verbū apud deum: sed deū humanā naturā assumere nec includit contradictionē nec in deo aliquē defectū ponit. Nam diuinam naturam vniri humane in vnitate persone nō est aliud q̄ diuinā personam: q̄ ab eterno fuit hypostasis respectu diuine nature esse hypostasim respectu humane nature in tpe s̄ autez nō dicit aliquā impfectionē: sed pot⁹ dignitatez: et nobilitatez. sicut em̄ cū deus sit ens ab eterno: in nullo fit derogatio bonitati sue: dū est causa bonitatis creature causat in tpe: quāuis bonitas creata longe sit inferior bonitate i creatā. Sicut em̄ p̄sona filij dei sit hypostasis intellectualis et spūalis et in creata ab eterno nullo derogat si sit hypostasis rōnalis nature create in tpe: et que admodū deus de nō create sit creans i actu absq̄ alia sui mutatione vel inuouatione: sed solū facta mutatione et pte nature create: sic p̄sona filij dei: q̄ nō errat hypostasis humane nature in actu habet esse eius hypostasis: absq̄ aliq̄ sui mutabilitate solū facta mutatione et pte nature assumpte: et que admodū deus em̄ est in creatura p̄ essentia: et p̄ p̄ntiaz in nullo depēdet ab illa: s̄ potius depēdet creatura ab ip̄o tanq̄ a causa cōseruante et sustentante. sic et deus cū est in creatura rōnali p̄ vnionē non dependet ab ip̄a. s̄ potius e cōuerso: qz habet sustentari in illo.

Scōda ratio dicit excellentie. nā vt ait Hilarius Plus p̄t deus facere q̄ hō dicere vel intelligere sed hō pōt dicere vel intelligere rōnabiliter deum humanam naturā assumere. q̄ multo magis deus pōt h̄ facere. Intelligit nanq̄ hō

congruū fuisse deū incarnari tū ppter sue potentie sapientie et bonitatis eminentem manifestationē: que quidez facta est in humani generi susceptioe tū propter operū diuinorū excellentie consummationē q̄ est facta cū vltimū coniunctū est primo: tū ppter humilē peccati solutionē ad liberationē hominis captiuū: quia sola p̄sona diuina erat: q̄ preponderat toti humano generi.

Tertia rō dicitur conuenientie. nā eorum est facilis vnio: q̄ adiuuicez similitudinem h̄nt: sed hō est creatus ad similitudinē et imaginē dei vt dicit Gen. ergo humana natura diuine aliq̄ mō est vnibilis in p̄sona. Et si dicit q̄ nulla pōt esse vnio inter illa: inter q̄ nulla est proportio: sed dei qui est infinitus ad creaturam que est finita nulla est proportio: ergo nulla pōt esse vnio. Ad h̄ dicendū q̄ duplex est proportio: vna q̄ attendit in conuenientia ordinis alia q̄ attendit in cōmensuratione q̄ntitatis. Cū ergo dicit q̄ esse vnibile et p̄portio nabile nō habet veritatē in seō modo dicta: p̄ eo q̄ si aqua maris infinita esset: adhuc posset spongia imergi: sicut nunc imergere: et ideo sufficit ad vnionem proportio q̄ consurgit ex conuenientia ordinis: et talis est conuenientia que est inter creaturā rōnalem et deū. p̄ eo q̄ creatura rōnalis eo ip̄o q̄ est imago dei: nata est ordinari in ip̄o. Diximus qualiter doctores theologici possibilitatem incarnationis ostendūt: qd a nobis nō est curiose inuestigandū s̄ mente potius affectuose recolendum. Duo tpe et loco et qua paup̄tate cr̄is natus sit. **A**ptm ij.

Secundū misterū dicit natiuitatis q̄litas: in q̄ considerare debemus qualiter x̄ps natus de scribit ab euangelista. et cuius consideratione tres conditiones x̄pi nascētis colligimus.

Prima dicitur t̄palitas.

Secunda dicitur localitas.

Tertia dicitur paupertas

Prima conditio dicitur paupertas de
 signat namq; in euangelio qd xps nat⁹
 est Octauiani impator⁹ tpe: qui vt scri
 bit Suetonius & Eutropi⁹ natus est
 in valetiano oppido. viij. cal. septem
 bris ex pte Octauiano senatore et ma
 tre atia nepote Julij cesaris genita ex
 Julia sorore: q; nupserat. L. Balbo. de
 q; refert plinius in. ij. historie naturalis
 Lu urbem intraret apparuerunt stelle
 circa soles in modu corone posite. Hic
 sedatis oibus bellis orbē totū suo sub
 iecit impio cuncti iuuicis & perturbatio
 nibus romanoꝝ deuictis. Regnavit
 nanq; annis. lviij. xij. cū. P. Antonio
 & M. Lericido. et cluij. p se. Et vt dicit
 Solinus de mirabilibus mūdi. Tps
 augusti solū reptum: q; plurimū arma
 cessauerunt & ingenia floruerūt fuerūt
 tunc horatius flaccus Virgilius Qui
 dius: Oacer: Catullus veronensis.
 Terentius Varro M. L. L. Appolli
 dorius Valerius Marcella Valerius
 maximus: & q; plures alij: vt dicit Oro
 sius Octavian⁹ victor: rediens ab orie
 te cū triplici triūpho urbem ingressus
 tūc pumus q; rempu. auererat august⁹
 est salutat⁹. & cū pacificum possideret
 impium edictū fecit vt describeret vni
 uersus orb: vt scire quot puuntie: quot
 homines esset in toto orbe & dicebatur
 descriptio: q; numerus eoz qui censuz
 ferebant redigebat in scriptis vt refert
 magister in historia scolastica. Diceba
 tur etiam pfectio: q; quilibet offerens
 denariū suū presidi ponebat illud sup
 caput suū: & pprio ore profitebat se esse
 subditū romano impio. Regnante s
 impatore pijsimo xps dei filius nasci
 voluit. In Beda ait Nascitur⁹ in car
 ne dei filius sicut de virgine natus vir
 ginitatis sibi decus ondit esse gratissi
 mum: sic pacatissimo seculi tpe pcreat⁹
 q; pacē querere docuit: & pacē sectator⁹
 in visere indignat: nullū autē mai⁹ po
 tuit esse pacis indicium: q; totū orbem

vna descriptionecludi. Julius Octa
 uianus augustus tanta. xij. annis circa
 tps dñice natiuitat⁹ pace regnit Theo
 philus vero ait. Coueniens erit vt per
 xpm cultus multoz dcorū deficeret et
 vnus de⁹ coleret. vñ vnus rex orbi im
 perasse describitur nec existimare debē
 mus regez regū Iesum xpm sub descri
 ptione mūdi natū absq; mystica et rō
 nali causa Dicit Origenes Diligent⁹
 aut intuenti sacramentū qd daz videt⁹
 significari: q; in totius orbis pfectione
 describi oportuit xpm vt euz oibus scri
 ptis sanctificaret oēs. Grego. in omeli
 inquit. Distice aut nascituro dño mū
 dus describit: q; ille appebat in carne.
 qui electos suos ascriberet in eternita
 te Scda dicit xpi nascentis localitas.
 Nasci voluit in Bethleem iude in quo
 erat Ioseph euz Maria: eo q; esset de
 domo et familia Dauid et dicit Beth
 leem ciuitas Dauid sūc. d. lra: q; in
 inde oriundus fuit vt habet. i. Re. xvij
 c. et Ioseph erat de genere Dauid: si
 cut dicit Mat. i. et non est alienum in p
 posito: q; iesus xps nat⁹ est in tam hu
 mili loco & nō in hierusalem in mari
 ma roma: q; in oibus suis actib⁹ se hu
 miles exhibere voluit. vñ Bethleem ele
 git sue natiuitatē: & hierusalem sue pas
 sioni: vt p s gloriā hominū confuta
 ret: q; in ciuitate ignobili est passus op
 probriū. Et vt dicit in quodā sermone
 ephesini concilij si marimā Romā ele
 gisset: ciuitatē ppter potentiā ciuitū mu
 tationē orbis terraz putarent: si filius
 fuisset impator⁹ ptatis vtilitatez ascri
 berent. Sed vt humilitas xpi ostende
 ret & diuinitas cognosceret orbēz terra
 rum transformatē paupculā elegit ma
 trem paupioꝝ & ignobiliorē patriam
 tū insignum pfecte victorie: tū vt suam
 ptatez ostenderet in ipa roma q; caput
 erat orbis statuit caput ecclesie sue sūc
 illud Isa. xvi. Ciuitatē sublimē humili
 liauit: & cōculcabit eam pes paupis. i.
 xpi gressus egenoz. i. Petri et Pauli

aploꝝ eius **T**ertia conditio dicitur: cristi
nascentis paupertas. de qua ait **Luce. ij.**
c. Impleti sunt dies ut pareret: et peperit
filium suum primogenitum: et pannis eius
involuit: et reclinauit eum in presepio: quia
non erat ei locus in diuersorio. **Diuersorium**
nancq; sicut magistrum in historia
scolastica dicitur opulentus: quod est inter
duas domos sub quo ciues ad collo-
quendum vel propter aeris intemperies di-
ueriebant ubi **Ioseph** boni et asino prese-
pe fecerat. **P**iratur modo anima mea
quod extrema fuit paupertas regis celoꝝ et
omniu creaturaz nascentis. **A**udi **Je-**
ronimum ad **Marcellam** de vrbe seceden-
da dicentem: quod sermone qua voce spe-
luncam tibi saluatoris exponam: et illud
presepe in quo infantulus vagit silen-
tium magis quam infimo sermone honoran-
dum est. **U**bi sunt late portice: ubi au-
reata laquearia: ubi domus miseroru
penus et damnatoru labore vegete: ubi
ad instar palatii priuatoru extructe ba-
silice: ut vile corpusculum hominis precioso
possit esse ornatus: tecta sua magis ve-
lut accipe quam celum **Bethleem** ecce in hoc
pulo terre foramine celoꝝ conditor na-
tus est. hic involuitur pannis. hic visus
a pastoribus: hic demonstratus a stel-
la: hic adoratus a **Magis**. hec ille. **E**t
idem ad **Eustochium**. **I**lle cuius pugil-
lo mundus concluditur: presepe conti-
netur angusta. **Q**uid erat videre filium
dei involutum pannis vagientem: lacri-
mantem pro frigore tabescentem. **E**amus
omnes queso cum pastoribus et dicam
sibi. **A**ngelorum rex dignissime qui pro
nobis ad hanc necessitatem venisti: ut
ex pauperula matre tuguriolo vilissi-
mo non haberes ubi caput reclines: quid
vis a nobis quid tibi persolvere possim?
Uis aurum vis argentum: placent tibi vel
gemme vel iocosa vel preciosa queque di-
uertibilia. **E**t si forte illa spreueris que
faciunt tantum ornatum. **N**am pro tua
necessitate domum acciperes ad habi-

tandum: ligna et pannos ad calefacien-
dum. **E**t mor infantulus iste clamabit
ardenter. **R**ationales creature nolo
mundi diuitias: nolo delicias nolo ma-
gnificencias. **E**cce vestram carnem assum-
psi: puerulus sum et pro vobis triginta
tribus annis laborabo indefinenter in
fame et siti et in vigiliis et peregrinationi-
bus: in angustiis et persecutionibus: i-
plagis et vulneribus in sanguinis effu-
sione usque ad mortem. **S**i mihi place-
re cupitis qui vos ita diligo: peccata ve-
stra mihi donate. **I**lla super humeros
meos ponite: dolentes in corde vestro
de quibuscumque commissis: et ego pro vo-
bis satisficiam. **E**go omnium peniten-
tiam portabo. **H**umani cordis duri-
tas cur non molitur: cur non flectit: cur
non mouet ad vocem omnium salua-
toris: nemppe humane mentes gela-
te: et ferro duriores: qui christum paruulum
clamantem et dicentem peccata deponite
peccata deponite: quia propter pecca-
ta incipio peregrinari ad mortem. **S**i
quid tu faciebas o virgo purissima: qua-
do tu videbas in assumpta carne facti-
ctorem omnium tam infimo loco nati-
tum: stebant oculi tui que tanto magis
eras pietate deuicta: quanto certior eras
de altitudine secreti. **N**emppe humanus
intellectus excogitare non posset qua-
liter virgo sanctissima puella et plena
gratia sui filij ardentissimam pauperi-
tatem desleuit.

Quod omnes creature in cristi nativi-
tate signum iocunditatis ostenderunt

Capitulum ij.
Tertium misterium dicitur na-
tuitatis iocunditas. **N**am na-
tuitas patris letissima debet esse
animis quibuscumque bene dispositis de
qua et nos triplicem iocunditatem in-
feremus.

Prima dicitur supernaturalis.

Secunda dicitur virginalis.

Tertia dicitur generalis.

Prima dicitur supernaturalis quod facta

Sermo

De eodem

fuit in angelicis choris: et quidem angelus unus letus ad pastores descendit: qui vigilas noctis custodiebat super gregem suum annuncians eis quod natus esset Jesus cum quo facta est multitudo magna celestis exercitus cantantium. Gloria in altissimis deo etc. et ut inquit Beda in omelet. Nunquam in tota veteris testamenti serie reperiemus angelos: qui tam sedulo apparuerunt patribus quod cum luce apparuisset. Sed hoc privilegium recte huic tempori est reservatum: qui exortus est in tenebris lumen et rectis corde leticia. hec ille

Secunda iocunditas dicitur virginalis. suscepit equidem virgo gloriosa inextimabile gaudium: cum vidit se peperisse sine corruptione: et sine dolore nec ut quidam fatue arbitrantur iacens peperit filium suum: nec obstetricum habuit adiutorum. Unde Jeronimus aduersus Eluidium. Nulla ibi obstetricum fuit nulla muliercularum sedulitas introcessit: ipsa parvis inuoluit infantem: ipsa et mater et virgo puto enim quod appropinquante hora partus sensit virgo purissima tantam intellectus leticiam quantum non senserat unquam omnibus diebus vite sue: et omnes sensus eius spirituales et corporales quoddam inenarrabili suauitate replebantur. Et eleuatas super humanas vires in abissum diuine contemplationis ita cum immenso dulcore peperit filium suum quem vidit natum: mox adorauit ut verum deum: et deinde illum ad se suscipiens suopectori strinxit: et pannis inuoluendo lacte suo paruo pascebat: audiuit: et angelos cantantes. Vidit pastores cum admiratione veniens ad inquirendum de saluatore nato: quem ipsa parturie rat: ipsa tenebat: ipsa tractabat. O gaudium vere incognoscibile: cum virgo gloriosa videbat oculis corporeis: quem sancti patres ceterisque electi desiderauerunt inspicere: nec solum filium suum sentiebat: sed sui ipsius et etiam dei filium esse intelligebat. Tertia iocunditas di-

citur generalis: nam domino nascente oes quodammodo creature vix sunt suo modo letari. Creatura namque pure corporea letata est: quod ut testatur Innocentius in tempore illo quod romae longo par fuit: romanum templum pacis pulcherrimum constructum et ibi statuam Romuli positam fuerunt: consulentes vero apollinem quantum duraret: acceperunt responsum: quousque viro pareret: quod ipsi audientes dixerunt in eternum durabit: quod virgo nunquam pariet. vnde et in foribus templi titulum hunc scripserunt. Templum pacis in eternum. Sed in ipsa nocte qua virgo peperit templum funditus corruit: vbi modo est ecclesia: que sancte Marie nomine dicitur. Secundo letata est creatura corporea et lucida: ut predictus Innocentius papa dicit. In ipsa nocte natiuitatis obscuritas aeris in claritate diei versa est. et in die natiuitatis domini tres soles in oriente apparuerunt: quod paulatim in unum corpus solare redacti sunt licet in historiis scolasticis dicatur quod non fuit in die natiuitatis: sed ante per aliquod tempus. sed post mortem filii cesaris. quod etiam Eusebius in conuincia asserit. Profius vero dicit verba hec. Hora circiter tertia repente liquido ac puro sereno circulus ad speciem celestis arcus orbem solem ambit: quasi venturus esset qui ipsum solem solus mundumque totum effecisset et regeret. Addit et Innocentius rem dignam miratu: quod Octavianus imperator intempestatum placuit: ut ipsum pro deo colere vellent quod se mortalem intelligens immortalitati sibi nomen noluit usurpare. Ad illorum vero importunam instantiam sybillarum prophetiarum aduocat scire volens per eius oracula si mundo aliquando maior nasceretur: et cum in die natiuitatis domini consilium super hac re conuocasset: et sibilla in camera imperatoris oraculis insisteret in die media circulus intensus apparuit circa solem: et in medio circuli virgo pulcherrima filium gestans

in gremio: tunc sybilla hoc cesari ostendit. Cum impator ad predictam visionem plurimum admiraretur: audit vocem dicentem. **Hec est ara celi:** dixitque ei sybilla. **Dic puer maior te est ipsum adora.** Et camera in qua hec celebrata sunt: in honore sancte **Marie** dedicata est ecclesia: que usque hodie dicitur ara celi. **Octavianus** puero sibi monstrato mirram dedit: et deus de cetero vocari recusavit. **Tertio** letati sunt pastores inuenientes sicut dixerat eis angelus unde et nos omnes letari debemus: et spiritualiter iocundari: quia ut ait **Leo** papa in sermone. saluator noster hodie dilectissimi natus est gaudeamus. **Neque enim** locum fas est esse tristitie: ubi natalis est vite que consumptio mortalitatis timore ingerit nobis de promissa eternitate leticia. **Nemo** ab huius alacritatis preparatione secernitur: vna cunctis leticie communis est ratio: quia dominus noster mortis peccatiq; destructor: sicut nullum a reatu liberum reperit: ita liberandis omnibus venit: exultat sanctus: quia appropinquat ad palmam: gaudeat peccator: quia inuitatur ad veniam: animetur gentilis: quia vocatur ad vitam: hec ille. **Igitur** leti facti sunt celi et ciues celorum etc. **Sic** et nos gaudentes referamus gratias deo qui seipsum dedit paruulum: ut nos magnos faceret in regno celorum: in quo viuit et regnat per infinita se. se. amen.

In festo sancti **Stephani** prothomartiris sermo de eodem
Fructus. xxiij. **Stephanus** Iesum videns lapidatur

Quideo celos apertos: et Iesum stantem a dextris virtutis dei.

Act. vij. In tribulatione positus ac laborantibus dilectissimi in christo iesu pro diuino amore non deest auxiliū sue gratie: quae fit ut quaecumque ardua et difficilissima non solum non moleste sed iocunde et eque

animo ferant. **Nihil** enim morte terribilius: hinc tamen amici dei cum opus fuit passi sunt pro christo gaudentes. **Et** ne multorum exempla referamus proponit de prothomartire: qui in etate floridissima lapidationis martirii patientissime tolerauit. **Qui** cum ex debito cogamur bonorum deorum exhibere ut possimus suffragio ipsius sue sanctissime vite esse imitatores de quo in priori sermone dictum sum sub vno fructu qui est **Stephanus** iesum videns lapidat sicut dicitur in themate. video celos apertos etc. in quibus sanctissimis verbis tria precipalia privilegia beati **Stephani** notabimus.

Primum dicitur gratie.

Secundum victorie

Tertium glorie

Quod in **Stephano** fuit gratia **Ca. i.**

Primū privilegium dicitur gratie: de qua dicit **Act. vij.** **Stephanus** autem plenus gratia et fortitudine faciebat signa et prodigia magna in populo. nam cum tria sunt peccata prima ad quae cetera reducuntur. videlicet superbia. auaritia. luxuria. pro quibus dicit **Jo. ij.** prima causa sua. **Omne** quod est in mundo autem est concupiscentia carnis: aut concupiscentia oculorum aut superbia vite. necessarium est unicuique laborare ut ab his non superet: quinimo vincendo contrarias sequatur virtutes: quod esse nullo modo potest sine diuina gratia. sicut dicit **Augu.** in li. de correptione et gratia et in li. de predestinatione sanctorum. et in eucharidion. deus autem benedicens unicuique laborare volenti et facere quod in se est hanc gratiam libere largitur: adeo ut nullus de propria negligentia quod non possit vni cupiamus in epla ad romanos aut. prefluens largit spiritus nullis finibus premittit. nullis metarum spacijs frenat. manna iugiter exuberat affluent: non strum pectus tamen satiat et pascit quantum illud fidei capax offerimus: tamen in undantis gratie haurimus. hec ille quod

clare precipim⁹ in beato stephano cristit
phomartire dilectissimi in q̄ gratia di
uina supueniente vicit prefata pecca
ta ⁊ habuit in se tres solennes virtutes.

Prima est virtus humilitatis
Secunda est virtus paupertatis.

Tertia est virtus castitatis.

Primum virtutem quā obtinuit beatus
stephanus dicitur humilitatis in honore sibi
ab ecclia exhibito. vt em̄ docet scriptura
Act. vi. c. Ipse enim fuit vltimus imo
primus ex septem diaconibus ab apo
stolis ordinatus in ministerio: cū esset
maxia multitudo credentium: q̄ in dies
crefcebat: ⁊ apostoli decreuerunt elige
re septem qui possent preesse ministra
tionem tpali: vt ipsi possent liberius va
care verbo diuino: ⁊ eligerunt stephanū
pleniū fide ⁊ s. s. ⁊ philippū ⁊ procorū
⁊ nicanoꝝ. ⁊ thimonē ⁊ pimenā. ⁊ niceo
laum aduenam antiochenū. in quo ho
nore nulla elatione stephan⁹ intumuit
sed in cunctis se humilem exhibuit.

Secunda virtus dicitur paupertatis. nā
de eo dicitur Act. vi. q̄ fuit plenus fide.
vñ Aug. ait. qui deo verā fidem habēt
nō cupiūt in hīs miseris diuites fieri
⁊ sic patet q̄rtum ad scdaz virtutē. Ter
tia dicitur castitatis. Nam de eo q̄ dicitur
fuit boni testimonij ⁊ mundissime fame
⁊ q̄ plerūq̄ sua volūta te in peccatis cō
morantes excusationem suscipiūt dice
tes nō posse virtuose viuere: q̄ ipse dñs
suam gratiam denegat nos aut̄ intelli
gere debem⁹ q̄ ex fonte illo inundatū
limo diuine bonitatis vnusquisq̄ gu
stare pot̄: si velit ⁊ q̄ qui mali sunt nō
lunt qd̄ in se est facere. id gratiaz diu
nam percipere nō pnt. Inquit em̄ Eu
chidius in libro de causis. q̄ prima cā
inest oibus reb⁹ s̄m dispositionē vnaz
nō tñ oēs accipiūt eā s̄m dispōem vnā
q̄ fit vt aliqui recipiāt de gratia q̄rtum
eis sufficiat ad salutem vt sunt illi qui
in caritate obseruant diuina mandata
alij vero animo feruentiores pfectōis
opa aggredietes ample ⁊ copiose gra

tiam diuinam impetrant. Non em̄ po
tissent perseuerare in deserto Anto
nius magnus Illarion. Paulus pri
mus heremita: ⁊ alij: de quibus dicitur
in vit. patrum. Nam martires tam cru
ciatus duos ⁊ penas si gratia dei il
lis nō succurrisset nō potuissent in eta
te sua tam florentissima supportare et
calcare mundi superbiam spernere mū
di diuitias: perpedere vanas ⁊ delicias
et humiliter ac caste sequi. Anstum in
paupertate: si non fuissent adiuti gra
tia dei: Acti dicitur q̄ gratia non po
test esse maior in vno q̄ in alio. potest
ad hoc responderi per Augustinum
dicentem ad Bardanum. In quibus
habitat deus nō equaliter habitat. Et
idem ad Bonifacium. Tripliciter gra
tia meretur augeri: que verba exponēs
Alet. in. iij. dicit q̄ maius et minus in
formis spiritualibus non dicitur sicut
in formis corporalibus quia s̄m Au
gu. de quantitate anime: in formis ma
terialibus dicitur maius ⁊ minus s̄m
quantitatem diuisiuam. in formis aut̄
spiritualibus s̄m quantitatem virtua
lem. Redeuntes ad nostrum. ppositū
dicim⁹ q̄ nō est in cōueniens bonitati
diuine quibusdā copiosum donū: s̄m
pcedere: euz ⁊ se deus nulli denegat vt
dictū est: qd̄ est ad salutē necessarium.
Si omnes iudei: heretici: infideles: et
mali xpiani in h̄ seculo exites vellent
gratiam dei facile possent eam obtine
re: habuit eam stephanus ⁊ extimauit
ac magnifice p̄cium illius apportauit.
Ad in Stephano fuit victoria

Capitulum. iij.
Secundū p̄uilegiū in q̄ reluctet
diuini adiutorij beati stepha
ni dicitur victoria. Nos em̄ maloz est
bonis psecutionez inferre: q̄ s̄m phoz
siam p̄trana in simul stare nō pnt sed
mutuo se expellūt s̄m q̄ Act. x. metha
phisice docet. et in post predicamentū
sue fuerint p̄trane priuante vel positi
ue sicut calidū nō stat cum frigore nec

albū cū nigro: nec tenebra cū lumine
vnde boni malis cōtrarij sunt eos ce-
dunt et molestant et iportune. vii. xxiij.
q. iij. c. qui sūm carnē ait Hiero. qui sūm
carnē natus est psequēbat spūalem spi-
ritualem. s. imael isaac nunqz autē spū-
tualis carnalē psequit: qd̄ patet etiam
per beatū Hiero. in epitaphio sancti
Paulo. Semp virtutes psequit in-
uidia ferunt summos fulgura mentis
eterni sancti omnes emulos habuerunt
in paradiso quoqz serpens fuit cuius
inuidia mors intrauit porbem terraz
et vide omnibus taceam. Dñs noster ie-
sus xps phariseoz inuidia. est crucifi-
tus et ne multoz exempla quasi inu-
merabilia replicem. ecce in pposito ē
stephanus leuita ptra quē insurrexerūt
viri iniqui impij querentes sibi mortē
inferre triplici bello interueniente

Primū dicitur disputationis.

Secundū dicitur accusationis.

Tertium dicitur cōminationis

Primū preliū fuit disputationis
qz surrexerunt quidam de synagoga: q
appelabat libertinoz a regione sic no-
minatoz sūm Nico. de lira et cirenensū
a cirene ciuitate et alexādrinoz ab ale-
xandria metropoli egypti: et eorūz qui
erant a cilicia et asia: q̄ sunt regiones p
pinque iudee In quo prelio datus est
sibi. s. qui sibi facundiam ministravit
sūm xpi. pmissum. Luce. xxi. Ego dabo
vobis os et sapientiā: cui nō poterūt re-
sistere omnes aduersarij: ideo aduersa-
rij Stephani non poterant resistere sa-
pientie et spiritui qui loquebatur.

Scōm preliū accusationis: qz vi-
dentes qz p primū modū iudei eum
non supasserūt: callide submiserūt duos
fallos testes: qui eum in iudicio accu-
sarent: et venerunt et accusauerunt euz
dicentes Stephanū blasphemasse de-
um et Moysen et templū et legem i qua
affuit sibi diuinum auxilium: quia in-
tuentes in eum omnes qui erant in cō-
cilio faciem eius viderunt tanqz facies

angelū: ubi est subsecuta victoria: quia
de omnibus sibi obiectis ipse se clarissi-
me expurgauit: magnificando deum et
Moysen et legē et templū. De deo di-
cit deum qui locutus est patribus et p-
phetis deū fuisse gloriosum De Moysen
se qz amicus dei fuerat. De lege qz fue-
rat a deo data. De templo qz fuerat ex
precepto dei constructum

Tertium preliū dicitur cōmina-
tionis. Nam cum Stephanus fuisset
multa rationabiliter locutus emuli sui
non volebant respōdere audientes ip-
sum: et que dicebantur discectabāt cor-
dibus suis et stridebāt dentibus in eū
ecce statim brachium domini auxiliū
suggerens Stephano: qui in tali spe-
ctaculo prospiciebat sibi imminere peri-
culum mortis. Nam intendens in celo
vidit gloriaz dei et ait. Ecce video
celos apertos et Jesum stantem a dex-
tris virtutis dei. De ista apparitione
sanctorum dicit doctorēs qz Step-
hanus vidit oculo corporali aut oculo men-
tali si corporali tria mirabilia sunt con-
secuta. Primum est qz vidit celos aper-
tos. quod sūm Nico. de lira est intelli-
gendū non qz celi fuerunt aperti et
diuisi: cum sint incorruptibiles sed qz
sic clare vidit: ac si nullum fuisset ob-
staculum intermedium. Secundū mi-
rabile est. quia vidit Ihesum in gloria
patris: cum sūm naturam impossibile
sic vt corpus glorificatum ab oculo cor-
porali in sua gloria possit videri. Ter-
tium mirabile est: cum corpus cristi sit
in celo empireo: videndo ipsum vidit
vltra celum aereū sidereū et cristallinū
qd̄ est impossibile sūm naturā: vt oculus
corporalis in tanta distantia possit vi-
dere. si autē vidit oculo mentali: tūc fa-
ctum est vt mens ei⁹ esset ad eum illumi-
nata ad noticiam glorie dei d. n. I. x. si-
li sūm qz nihil aliud posset vel velle vel
desiderare: nec mortem: quam omnes
fugiunt velut sibi noxiam timer: qd̄
ostendit: iudei cū audissent eum talia

dicentem cōtinuerunt aures suas sicut
glo. ne audirēt blasphemiam: sic et ma-
licia sua extimantes licet non esset edu-
cerunt eum extra ciuitatem et lapida-
bant eū: et deposuerunt vestimenta sua
vt celerius interficerent eum ad pedes
adulescentis: qui vocabat̃ Saulus q̃
postea Paulus fuit. Ipse vero lapida-
tus vulneratus: cruore p̃fusus non di-
cebat. Heu me dolentem: non heu me
iuuenem. nō dicebat heu me quia mo-
no: sine causa. nō dicebat heu me quia re-
linquo mundum. heu me quia relinq̃
amicos morte percussus. Sed quia di-
cebat. Dñe iesu accipe spiritum meum
et ne statuas illis hoc peccatum: quo di-
cto obdormiuit in dño. vt glo. ait pul-
cre dictum est obdormiuit in dño: et
non mortuus est: quia obtulit sacrifi-
cium dilectionis. et obdormiuit in spe
resurrectionis.

Quōd i stephano fuit gloria Ca. iij.

Tertium priuilegium beati stepha-
ni: in q̃ relucet diuinū adu-
rium dicit̃ glorie. Nam vt ait
propheta David in ps. cxv. preciosa in
cōspectu dñi mors sanctorum eius: quod
in stephano verificatū est qui triplices
gloriam adeptus est.

Prima dicit̃ honorationis spūalis

Secunda dicit̃ miraculorum opationis

Tertia dicit̃ plene beatitudinis.

Primum gloriam quā cōsecutus est
beatus stephanus dicimus honorifi-
cationis. Est enim in ecclesia dei inter
martires primus: et eius festū post na-
tuitatem dñi celebrat̃. et nota q̃d bea-
to stephano fit duplex officium vel fe-
stum. i. inuentiois et passionis. Inuen-
tio eius anno dñi quadragesimo
septimo et anno sexto honorij p̃nci-
pis narratur fuisse. Cuidam enim pre-
spitero Luciano i territorio hierosolimi-
tano feria sexta in strato suo quiescenti
cū pene vigilaret quidam sener statura
procerus vulgū decorus: proluxa bar-

ba: pallio candido amictus: cui gemit
le aride et cruce merant cōtextes: calcia-
tus caligis in superficie deauratis ap-
paruit: qui virgam auream manu te-
nens tergit eum dicens patefacite. Di-
ligenter tumulos nostros: qz inde cen-
ter reconditi sumus loco vade et rese-
ra hoc episcopo hierosolimitano Jo-
hanni cui Luciano dixit. Dñe quis
es: et ille. Ego sum Samalies qui pau-
lum apostolū enutruui eūqz docui legē
qui autē mecum iacent est sanctus ste-
phanus: quē lapidatū in meo tumulo
nouo collocari. alius Nicodemus ne-
pos meus. et etiam est Abion fili⁹ me-
us: quo dicto sanct⁹ Samalies dispa-
ruit quā appitionem Luciano episco-
po Johanni nō annunciantē iterū ap-
paruit ei dixitqz Samalies. quare ne-
glexisti q̃ tibi dixerim et dixit: pater nō
neglexi: sed oram si s̃ a deo esset mihi
scōdo appareret. feria sexta sequentis eb-
domade. post hoc autem Luciano
abiit ad ep̃m: narrauitqz ei cuncta per
ordinem. Pergunt igitur cū alijs ep̃is
ad locū Luciano ostensum: inuenteqz
sunt sanctorum reliquie et in ecclesia syon
sunt reuerenter collocate. De hac inue-
ntione loquit̃ Beda in cronica sua. Cor-
pus vero sancti Stephani est delatum
constantinopolim q̃d tandem tpe Theo-
dosij imperatoris Rome est delatum et
in sepulcro i quo iacet sanct⁹ Lauren-
tius fuit etiam conditū. Inuentio autē
fuit eadē die qua passio eius celebrat̃.
Festuitas autem inuitata est post na-
tuitatem dñi: quia solēnis agebat̃ q̃
de inuentione dñi festū d̃ passioe post na-
tuitatem dñi ab ecclesia celebrat̃: et p̃-
pter reuerētiam natiuitatis dñi et quia
passio eius maior et dignior est q̃ eius
inuentio. secūda gloria quā assecutus
est beatus Stephanus dicit̃ miracu-
lorum opationis. dicit̃ em̃ Aug. xxiij. de
ci. dei. viij. beatus Stephanū inume-
ris miracul̃ eoruscasse: et mortuus: set
suis meritis suscitasse: multosqz a varijs

Sermo de scō iohanne euāgelista.

languoribus liberasse: & quibus diffusius loquit̄ ibi Augu. Tertia gloua quā beatus Stephanus assecutus est dicitur ple beatitudinis. hanc habet in regno celorum deum clare videndo tenendo atq; fruendo ibi factus in pace locus ei⁹. Ibi possessionem habet opulentiam et plenam quibuslibet bonis: ibi possidet aureolam: que datur martiribus doctoribus et virginibus. Sic itaq; audiuius stephanum laborantem: intellectum eum cristum adiutam: sibi uiuentem eumq; nunc gloriosum colimus in regno celorum: in quo cristus ipse benedictus uiuit et regnat cum omnibus sanctis suis per infinita se se. amen

In die sancti Iohannis euangeliste Sermo de eodem.

Fruct⁹. xxiiij. Iesus Iohem diligit

Dilectus meus mihi et ego illi. Canticoz. ij. c. In collegio sanctorum celi magnam gloriam possidet Iohannes euangelista: cuius laudes vir lingua exprimere sufficit: qm̄ et omni parte virtutum suarum precomia superabundant: ueruntū quia hodierna die ecclesia ipsius festum celebrat: nos deuotione qua poterimus de ipso uerba facturi sumus. Dicemusq; qd̄ dilectus atq; carus fuit dño nostro Iesu christo sub vno fructu: qui ē Iesus Iohannem diligit. quod in ppositis uerbis exprimitur: cū de ipso xps dicit Dilectus meus etc. in quibus uerbis tria misteria huius ardentissime dilectionis erunt nobis contemplanda

Primum rationis
Secundum ostensionis
Tertium cōclusionis.

Qd̄ rōnibus pbatur Iohem a xpo singulariter fuisse dilectū Ca. i.

Primum misterium rōnis dicitur in q̄ contemplari libet: aut xps fili⁹

dei iohem euangelistā dilexerit: ita respondet ut de ipso singulariter dicit qd̄ fuerat dilectus discipulus Iesu. nam Jo. xiiij. habet. Erat recubens vnus ex discipulis eius in sinu Iesu: quē diligebat. et Jo. xx. Venit ad Simonem petrū: et ad illum discipulū: quē diligebat Iesus. et xxi. c. Cōuersus petrus uidit illū discipulū quē diligebat Iesus sequentē Aug. sup h̄ uerbo ait. Sēp̄ dicit discipulū quē diligebat Iesus: qd̄ ipm̄ p̄ceteris familiaris diligebat. de h̄ etiam cantat ecclesia et sumit ex dicto venerabilis Bede hic est iohes qui p̄ uilegio amoris p̄cipuo p̄ ceteris alius a dño meruit honorari: et dicim⁹ triplicem rōne: qd̄ xps ita diligebat iohem.

Primo ratione fraternitatis

Secundo ratione etatis

Tertio ratione uirginitatis

Primo diligebat rōne fraternitatis qd̄ erat sibi frater ex eadē stirpe natus nā ut colligit ex dicto scōz patz qd̄ anā tres filias habuit. s. Mariā m̄res dñi et Mariā Iacobū: et Mariā salome. de Mariā iacobi genui sunt iacobus minor. Simon cananeus: iudas Thas deus: qui fuerunt apostoli: ioseph qui cognominat⁹ est iustus. de maria salome natus est iacobus maior et iohānes euangelista. vñ s̄m̄ Franciscum de mayrōis colligit hec ueritas qd̄ iohannes euangelista habuit triplicem germanitatem ad xpm̄. p̄ eo qd̄ mater dñi habebat tantam germanitatem sola ad filium suum quātam habent pater et mater ut alijs eo qd̄ corpale substantiā totā filio suo dedit: in qua germanitas radicat⁹ eo qd̄ de substantia uirginis xps fuit totaliter formatus: et ideo tm̄ fuit ei germanus beatus Iohannes: es ex parte solius matris: quantum si cristus fuisset ex utroq; parente Et si dicatur non est uerū qd̄ xps magis dilexerit Iohannē q̄ alios apostolos: qd̄ Jo. vi. cristus dicit petro Simon iohannes diligis me et ipse tu scis dñe quia amo te. Ies

Sermo

De eodem

factus: et christus magis diligit eos qui eum
 diligunt magis. **S** magis dilexit Petrum
 quam Johannem: quod ex textu apparet
 quod petro commisit ecclesiam gubernandam.
Ad hoc dicere possumus secundum Augustinum super
 Johannem quod est dilectio in signo exteriori:
 et est dilectio in effectu interiori.
Si loquamur de dilectione primo magis
 diligebat Iesus Johannem: quod ma-
 ior: et exhibebat familiaritatem. **S**i au-
 tem quantum ad effectum interiori: qui
 est effectus gratie: sic diligebat Petrus
 quod maius munus gratie ei exhibebat.
 et hec est ratio quare per Johannem et
 Petrum duplex vita significatur. per Petrum
 vita activa que transit per Johannem
 vita contemplativa que permanet. **U**n-
 de petro dictum est sequere me. **D**e Johanne
 vero dicitur. **S**ic enim volo manere. **E**t quod acti-
 va est laboriosior et fructuosior: et contempla-
 tiva vero purior et iocundior: ad ligni-
 ficandum huius vite duplicem differen-
 tiam familiarius se dominus exhibebat
 Johanni quam Petro: et hoc dicit Augustinus.
 quod Petrus erat melior: sed Johannes
 erat felicior. **B** autem aliter respondet
 dicens quod Petrus dilexit ferventius et
 ideo diligebat fortius. Johannes vero
 ideo diligebat dulcius: et ideo diligebat fa-
 miliarius. **A**lij autem dixerunt quod Petrus
 magis dilexit deum in primo quam Johanne
 nes: Johannes vero magis dilexit de-
 um in se quam Petrus. unde Petrus rece-
 pit curam regiminis: et hoc habuit ma-
 iorem gloriam ad laborem actionis: io-
 hannes autem habuit efficacioris gra-
 tiam ad quietem contemplationis. **F**uit
 ergo dilectus a Christo: cum de Johan-
 ne modis predictis dicatur: quod a Christo
 singulariter diligebatur. **S**ed aliquis
 dicere posset videtur mihi quod Petrus apo-
 stolus fuerit amplius amicus: et quod ma-
 gis Christus ipsum dilexit. et hoc probabo tali ra-
 tione. **Q**uando aliquis homo habet sa-
 re aliquod magnum iter: si est bene sa-
 piens: ipse committit rem sibi magis ca-

ram maiori et meliori amico: que habet
 at in mundo: sed ille qui est fons sapie-
 tie verbum dei in excelsis. **I**esus
 qui iuit in celum ipse commisit rem sibi ma-
 gis caram: quam in mundo haberet. **I**san-
 ctam matrem ecclesiam: pro qua de ce-
 celis descendit: et mori voluit petro: qui
 dixit ei. **T**u es Petrus et super hanc pe-
 tram edificabo ecclesiam meam. **M**at.
 xvi. et quodcumque ligaveris super terram
 erit ligatum et in celis: et tibi dabo cla-
 ves regni celorum: ergo videtur quod beatus
 Petrus fuerit melior amicus que Christus
 habuerit. ad istam rationem ego respon-
 deo et dico quod dominus noster Iesus Christus com-
 mendavit ecclesiam suam meliori mo-
 do beato Johanni quam Petro: et ratio est ista
 vos scitis quod nihil aliud est ecclesia quam
 congregatio fidelium omnium christi-
 norum: sed tempore passionis christi to-
 ta fides christiana defecit in omnibus et
 remansit solum in virgine gloriosa. **U**n-
 de ipsa sola fuit tunc sancta mater ec-
 clesia et ista commendata fuit beato Jo-
 hanni: ergo maior ratio. **I**tem videtur fuisse
 se maior alia ratione. **I**n evangelio fit
 comparatio inter statum virginitatis et
 matrimonij: et dicit evangelista: quod est
 tanta differentia: quantum inter centum
 et triginta. beatus Petrus habuit uxorem
 et filiam: beatus Johannes fuit virgo
 purissimus: et ideo tanta differentia vi-
 detur esse inter eos: quanta est inter cen-
 tum et triginta. **S**ed diceret aliquis esse
 ne maior Johanne baptista. **J**ohannes
 baptista fuit virgo purissimus fuit
 germanus christi fuit sanctificatus fuit
 propheta et plusquam propheta: fuit mar-
 tur ipse est de quo saluator ait. **I**nter na-
 tos mulierum non surrexit maior Johanne
 baptista: quid dicens ad istas
 magnas prerogativas. **R**atione et dico
 quod Johannes evangelista habuit excellen-
 tissime omnes istas prerogativas. **S**i vis
 dicere quod Johannes baptista fuit deus di-
 co quod Johannes evangelista etiam fuit

virgo et mente et corpore: ideo domi-
 nus vocavit eum in nuptiis: et propter
 excellentem virginitatem xps in cruce
 positus ipsi matrem comendavit: et in
 signis huius maxime virginitatis do-
 minus non permisit corpus eius in fer-
 ventis olei dolio destrui nec corrum-
 pi nec post mortem eius veribus et ter-
 ra putrefieri: Si vis dicere baptista fu-
 it germanus cristi: dico qd Johannes
 evangelista excessit eum in viro gradu
 quia Johannes evangelista fuit filius
 sororis beate virginis Marie: sed bea-
 tus Johannes baptista fuit filius He-
 lizabet cognate eius. Si vis dicere qd
 Johannes baptista fuerit sanctificatus
 in utero: dico qd licet Johannes euan-
 gelista non fuerit sanctificatus in ute-
 ro: tamen ibi Johannes baptista rece-
 pit semel. scilicet sed beatus Johannes eua-
 gelista recepit ter cum alijs apostolis.
 Si vis dicere qd Johannes baptista
 fuerit propheta et plus qd propheta: dico qd
 Johannes evangelista fuit propheta
 sicut apparet in apocalypsi: quando p-
 phetauit multa: que ventura erant sep-
 tem ecclesijs: que sunt in asia: et multa
 alia que sunt ventura. Fuit etiam plus
 qd propheta: quia habuit nobilius of-
 ficiam qd si esset propheta. Si vis di-
 cere qd Johannes baptista fuit martir
 dico etiam qd Johannes evangelista
 fuit martir: ita dicit beatus Augu. in
 quodam sermone beati Johannis euan-
 geliste qui incipit. Postulat autem ma-
 ter filiorum zebedei cum errore muliebri
 intelligens xps preces eius ex filiorum
 descendere voluntate ait. Potestis bi-
 bere calicem quem ego bibiturus sum. p-
 calicem in scripturis divinis passionem
 intelligimus ut illud. Pater si possibi-
 le est transeat a me calix iste. et in psalm.
 Quid retribuam domino pro omnibus
 que retribuit mihi calicem salutaris ac-
 cipiam: statim qd infert quis est iste ca-
 lux preciosa in conspectu domini mors san-
 ctorum eius. Possumus: responderunt

illi. Quibus xps. Calicem quidem me-
 um bibetis sedere autem ad dexteram re-
 Aug: queritur qd Calicem martiri si-
 lii zebedei videlicet Jacobus et iohan-
 nes biberunt: cuius scriptura tamen narrat
 apostolus Jacobum ab herode capite
 truncatum iohannem autem propua mor-
 te fuisse. Sed si legimus historias ecc-
 lesiasticas: in quibus refertur qd ipse
 propter martirium fuit missus in fermen-
 tis olei dolio: et in suscipiendam coroz
 nam xpi athleta pceserit statim qd
 delegatus in parthos insulam sit: et ve-
 nemini biberit: videbimus martiri ani-
 mum non desuisse et bibisse iohannem ca-
 licem confessionis licet persecutor non ef-
 fuderit sanguinem: hec Aug. Demum il-
 le gladius passionis cristi qui ptransi-
 vit animam Marie: ptransiit animam
 Johannis evangeliste: ut dicunt alii
 qui sancti. Sed quid dices ad verbum
 cristi quoniam ipse dixit: inter natos mulieru
 nunc deo et dico sicut dicit quedam glo-
 sa: qd in hoc non pferatur patriarchis et
 prophetis: et cunctis omnibus: sed equa-
 lis ceteris sanctis ostendit: ut aliter di-
 cendum est qd cristus fecit comparationem
 ad sanctos qui pceserunt: et ideo di-
 cit: non surrexit: id est nullus maior pre-
 cessit: sed non negavit quin equalis: ut
 etiam dicit qd non fecit comparationem
 ad sanctos qui sequi debebant: et ideo non di-
 cit: non surget maior: quia iohannes euan-
 gelista debebat surgere equalis. Quis
 istorum duorum sit maior vel minor: non de-
 bemus curare sicut patet per quoddam mi-
 raculum: qd in vita beati iohannis bap-
 tiste legitur: ubi erant duo doctores theolo-
 gi: quorum unus iohannem baptistam
 evangelistam preferbat tamen super
 hoc disputatione facta: quilibet valde
 sollicitus erat auctoritates: et efficaces
 rationes invenire quibus suum iohannem
 posset preferre. Adveniente autem di-
 sputationis die: quilibet sanctorum
 emulorum suo apparuit: et quod dicit Be-
 ne concordem sumus in celis de nobis

non disputemus in terris: tunc illi sibi
adinvicem hoc in populo publicave-
runt. et deum benedixerunt. Dicamus
ergo Johannem evangelistam singu-
lanter: inter alios fuisse dilectum.

Secundo diligebat christus iohan-
nem ratione etatis: quia in etate tene-
ra mundo spreto secutus est christum.
Erat quippe adolescens: et a christo fuit
vocatus ad sui imitanda vestigia. De
cuius vocatione dicit Hiero. de lra in
prologo in iohannem: quod tripliciter io-
hannes fuit vocatus. Primo ad cristi
alicqualem noticiam. Nam ut habetur
a Johanne i. caplo: quado Andree pe-
tenti. Rabi vbi habitas. respondit Je-
sus. Veni et vide. Erat cum ipso Jo-
hannes evangelista: qui sequentes cri-
stum venerunt et viderunt vbi maneret
sicut hospes: et manserunt apud illum
illo die.

Secundo fuit vocatus
ad cristi familiaritatem: et de hac voca-
tione dicit Hiero. in prologo sup iohã
nem hic est iohannes evangelista vi-
rius discipulus domini: qui virgo a deo
est electus: quod de nuptiis volentes nu-
bere vocavit dominus. Tertio fuit
vocatus ad apostolarum quando relic-
tibus et patre et fratre suo secutus est
christum. Math. iij. Ambulans Ihesus
iuxta mare rã. Tertio diligebat cri-
stus Johannem ratione sue virginita-
tis. Placet enim dño nostro Jesu cri-
sto qui in matrimonio regulate vivit
sed multo magis placent ei qui conti-
nentiam servant: super omnes tamen
grati sunt illi qui mente et corpore vir-
ginitatem amplectunt. quod videtur
nostram propriam naturam excellere
et superare: quia inquit Hieronimus
ad sacras virgines de continentia vir-
ginali. Grande est et immortale: et pe-
ne ultra nostram corpoream naturam
superare luxuriam: et concupiscentie
flammã adolecentie faucibus estuan-
tem omni virtute restringere: nostri ge-

mitus oblectationes excluderunt: vi-
vere contra humani generis legem:
despicere conjugij solatia: dulcedines
contemnere liberorum: et quecumque p-
sentis vite comoda sunt pro nihilo: spe
future beatitudinis contempsisse. Hec
ille cum itaque Johannes adolescens
christum fuerit secutus et virgo afficie-
batur ei christus qui puritate diligere
quo exemplo inducimur: ut et nos qu-
citus possumus: christum velimus se-
qui. Quid dormimus: Quid sumus in-
ertes: cum Audimus iohannem a cri-
sto dilectum. Curamus ut diligamur
ab illo: quia nisi dilexerit nos nihil no-
bis proderit quodcumque temporale bo-
num. In dilectione quoque sua consum-
matur omnis felicitas. Ille etenim sa-
piens est: ille magnus: ille denique glo-
riosus: qui ita vivit: ut a christi amo-
re non excludatur.

Ad christus ostendit dilectionem: quã
habebat erga Johannem.

Capitulum secundum

Secundum misterium contem-
plandum dicitur ostensionis.
Solutur namque dominus nos-
ter Iesus christus ostendere dilectio-
nem erga Johannem in hac vita ma-
xime quantum ad tria videlicet

Primo quantum ad professionem
Secundo quantum ad conversationem
Tertio quantum ad commendationem

Primo ostendit christus Iesus erga
Johannem quantum ad professionem
quia sublimavit eum ad gradus mul-
tiplices ecclesiastice dignitatis. Nam
ut inquit apostolus ad Ephesios. iij.
concedit christus quosdam quidem ap-
tulos quosdam autem prophetas alios autem evangeliz-
stas alios autem pastores et doctores
Sed iohannes fuit apostolus ut patet
a Math. decimo capitulo. Fuit propheta

sicut notatur apocalips. i. ca. sicut ipse ait. **B**eatus qui audit et legit verba prophetie huius: et seruat ea que in ea scripta sunt. Fuit euangelista sicut apparet in euangelij descriptione. Fuit etiā doctor: predicando et discurrendo per asiam: et demum scribēdo epistolas suas canonicas. **S**ecundo ostendit cristus dilectionem erga Johānem in cōuersatione. hic namq; fuit qui cum petro et Jacobo cristum vidit transfigurati. **D**at. xvij. **S**ecundo fuit hic in puelle resurrectione. **I**ta legitur **M**arc. v. c. q; princeps accessit ad eum et adorabat eum dicens. **D**omine filia mea modo defuncta est: sed veni et impone manum super eam et viuet. **R**espondit ei **J**esus dicens. **N**oli timere: et cum venisset ad domum principis. sumpsit petrum Jacobum et Johannem: et patrem et matrem pueller: et ait illi. **S**urge et confestim surrexit: et ambulauit. **T**ertio hic fuit etiā in sua acerbissima passioe. **D**at. xvi. assumpto petro et duobus filiis zebedei cepit cōtristari et mestus esse dicens. **C**ristus est aīa mea vsq; ad mortem. **H**ic etiam fuit qui tempore cenę recubuit in sinu **J**esu. ibiq; obdormiuit: in qua dormitione reuelata sunt ei secreta celestia: et quibus postea ipse dicebat prima sua canonica primo capitulo: quod fuit ab initio: quod audivimus et quod vidimus: et manus nostre contractauerunt de verbo vite. ubi fm quosdā habemus dicere q; **J**ohannes vidit deum p essentiam in hac mortali vita: quod cōfirmatur: quia ei fuit reuelatum misterium reuelationis eterne: quā nullus cognoscere pōt. **S**ecundo quia fuit ei reuelatuz misterium incarnationis quod notat ad verbi proprietatem: et ita a diuinitate sub propria ratione: quod expressit **J**ohānes in canonica dicens. **N**os vidim⁹ et testificamur: quando pater misit filium suum saluatorem mundi et **J**ohannes. **V**idimus gloriam eius: s; actus

beatificus non potest cognosci: nisi cognoscatur illi in quo est. sicut **S**tephanus nō potuit videre cristum esse ad dexteram dei: nisi videret deum.

Tertio ostendit cristus erga **J**ohānem quantum ad cōmendationem: quādo moriens in cruce: et audiens suam matrem flentem et lacrimantē cōmendauit eam suo dilecto **J**ohanni dicens. **A**cce mater tua. **Q**uod dignum fuit hoc priuilegium **J**ohanni cōcessum. **N**am si bene consideremus: videbat xps virginem matrem suam pauperulam desolatam: et merore confectam. **N**ā clamabat querula voce ad filium dicens. **O** fili mi dulcissime: o fili mi amantissime: o fili mi dilectissime: video te in cruce deficientem et ego orbara tanto filio quo ibo: ad quem confugiem: quis mihi auxilium dabit: et consilium in tam inextimabili pena. **O** fili mi domū nō habeo: pecunias non possideo: diuitias non teneo. **A**u mibi thesaur⁹ eras et ecce in cruce morieris. **A**mici tui omnes dereliquerunt te. **Q**uis mihi mitigabit dolorem meum. **C**ui me dimittis. **O** filij sapientissime responde mihi. **E**go mater tua. **E**go te in vtero meo portau. **E**go te pau lacte meo. **E**go te tenui brachijs meis: et nūc factus es mihi alienus. **L**atroni locut⁹ es et mihi quid dicis. **L**oquere fili. **L**oquere afflicte matri tue **M**arie. **A**udi o **J**ohannes quid de te loquitur xps. **M**ulier inquit ecce filius tuus. et tu **J**ohānes vide matrem tuam: tibi eam cōmendat. **A**u illam adiuua et ei assiste in tribulationibus suis: non habebat cruce in mundo quenquā cariorē suam matrem: et eam vt diximus **J**ohanni benignissime cōmendauit.

Quod **J**ohannis amor a xpo feliciter est conclusus. **C**apitulum iij.
Ertum misterium principale dicitur cōclusionis **A**mor quidem ad **J**ohannē euangelistā

feliciter est conclusus: quez cristus vobis
 luit triplici privilegio decorare in hac
 mortali vita dum viveret
Primū dicit miraculoz corruscationis
Secūm dicit admirande consummationis
Tertū dicit supne glorificationis
Primū privilegiū dicitur mira-
 culoz corruscationis. Ipse em multa
 miracula opatus est a Domitiano nan-
 qz crudelissimo ad vrbes vocatus in q
 in feruentis olei dolio missus: inde il-
 le sus eruit: a quo fuit in exilium rele-
 gatus. **D**ic Domitianus vt de ipso adi-
 cimus fm Suetoniū Eutropiū. **D**io-
 sium z iudam libro de tpibus fuit **C**e-
 spasiam filius z frater iunior **L**iti qui
 mortuo **L**ito in imperiū sublimat⁹ est
 et in principio ostendit se moderatum
 valde dissimulās diligere studia poe-
 tarum: z reficiens bibliothecas z ita vi-
 debatur horrere cedes vt ne boues im-
 molari mandauerit: s; in sine seuerus
 apparuit. **N**ā senatores nobilissimos
 z multos cōsulares suos occidit: et fm
Eusebiū libro. iij. ecclesiastice historie
 persecutus est xpianos z iudeos: z fm
Diosium se deū et dominum permisit
 appellari: z in cunctis suarum pavor-
 dijs litteraz dicebatur deus z dñs no-
 ster **D**omitianus: qui ppter odiū tan-
 dem a cubicularijs suis occasus est vul-
 neribus anno etat⁹ sue quadragesimo
 quinto: quo mortuo sanctus **J**ohānes
 ephesum remeavit: vbi **P**rusianaz suā
 deuotam suscitauit vbi **T**ratonez phi-
 losophū z duos iuuenes qui mūdum
 contempserunt: ad fidem cristi reduxit
 ppter gemmarum fractarum integra-
 tem: vbi iuuenem qui mortuus effere-
 batur ad vitam redire impetrauit: z nō
 solum in epheso: verum etiam per terrā
 asiam multa miracula est operatus vir-
 tute diuina sicut diffusius patet in sua
 legenda. **S**ecūm privilegiū dicit ad
 mirande consummationis. **M**irabili-
 ter em cursum suum cōsummauit. **N**ā
 cum esset. lxxxvij. annorum apparuit

ei dñs dicens **T**em dilecte mi. qd die
 dñico predicauit vsqz ad magnaz par-
 tem diei: demumqz in foueam descendit:
 sup quam tanta lux emicuit: qz nul-
 lus ibi respicere poterat: recedente ve-
 ro lumine. fouea impleta manna inue-
 ra est: vbi difficultas occur apud plu-
 rimos: si **J**ohānes fuerit mortuus. **E**t
 dixerūt aliqui qz non est mortuus: sed
 dormiuit in sepulcro: z hoc accipiētes
 signum: qz in sepulcro suo videt que-
 dam scaturicies manne per modū ebu-
 litionis surgere: z dicunt qz hoc causa
 tur ex vita eius: sed **A**ug⁹. h̄ improbat
 quia h̄ non esset **J**ohannis privilegi-
 um: sed magis detrimentū: si tam diu
 a diuina fructū retardaret alijs apo-
 stolis in gloria existentibus. **A**lij vero
 dixerunt qz **J**ohannes nō est mortuus
 sed euz **E**noch z **M**elia translatus est
 in paradisiū. **H**oc aut videtur esse fal-
 sum: qz scribit ad **H**ebre. ix. c. **S**taturū
 est homini semel mori: nec virgini glo-
 riose non est concessum nō mori quidā
 enim dicit qz est mortuus: tñ sine dolo
 resicit fuit sine corruptione carnis. qd
 videt sentire **H**iero. in prologo in **J**o-
 hannes: z in apocalipsi. vbi ait. **D**ic est
Johannes qui sciens supuuisse recel-
 sum puocat⁹ discipulis in epheso post
 multa signorum experientia in defos-
 sum descendens sepulture sue locutio-
 ne facta reddidit spiritū tam extrane-
 a dolore sue mortis: qz a corruptione
 carnis fuit alienus. **E**t si dicat qz xps
 dixit petro de iohanne. **S**ic euz volo
 manere. vnde erit sermo inter fratres
 qz discipulis ille non moritur fm **A**u-
 gustinum est dicendū qz cristus respō-
 dit ad verba petri petentis habere **J**o-
 hannem sociū in passione et martirio
 dicens. **S**ic eū volo manere donec ve-
 niam nō ad iudicium in fines: ad vo-
 candum eum in gloriā celestem ab hu-
 ius mūdi statu. **T**ertium privilegiū
 dicit supne glorificationis. **I**n celesti
 nanqz curia copiosam esse **J**ohannis
 h i

gloriam omnes cognoscere possunt. q̄ sciunt gloriam esse meritis correspondentem. et ne multa dicamus. Iohannes euangelista nō in infimo ordine et gradu est scōrum collocatus; verū etiam ipse est qui de amore inter Seraphim ardētes habitare credit. Si ergo felix et beata dilectio est que iohannē ad glorie dulcedinem vsque ipse perdurit ipsius exemplo vt cristus nos diligat scitueamus: qui est benedictus et laudabilis p̄ infinita secula seculi amen.

In festo innocentum. Sermo pro eisdem
Fructus. xxv. Innocentes pro cristo occiduntur.

Accepe puerū
et matrē eius et fuge in egyptum. Angeli ad ioseph loquentis verba sunt ista. Mat. ij. iniquitas preuenientis herodis impij et crudelis cristum iesum in cuna vagientem persequi vt occideret curauit. qd̄ se implere credens ne deciperetur: nō solus super cristum vt ipse interficeretur: effudit iram suā: sed etiā sup̄ alios paruulos innocentes: quorū solennitas celebrata est in ecclesia vbi mens deuota intueri debet quanta sit obligatio rationalis creature ad filium virginis diligendū qui in qualibet etate sua pati p̄ nobis dignatus est. Quāobrem in p̄nti sermone recensere debemus ea q̄ de fugatione: et eius pegrinatione in egyptum et puero: n̄ occasione euangelica historia testatur sub vno fructu qui est innocentes pro cristo occiduntur. De q̄ tria p̄cipaliter occurrunt contemplanda.
Primum est innocentis iesu elongatio: et de angelica monitione
Secundum est herodis nequitia: et paruulorum neccatione
Tertium est occisorum merita remuneratione